MapKeTHHI0BbI 0TYET

PBIHOK COJIHEYHOM YHEPTETUKU ABCTPAJIUU

Couemanue cyxoeo Kkaumama u wupomol Aecmpanuu umeem GblCOKUL NOMeHYUuanl OJisl
npou3Bo0Cmea CONHeYHOU dHepeuu. borvwas uacms ascmpaiuiickoco KOHMUHEHMA
noayuaem 6onee 4 kBm Ha xeaopamuvli Memp UHCONAYUU 6 CYMKU 8 MmedeHue 3UMHUX
Mmecayes, ecmv obaacmu 20e uHconAyus npesviuaem 6 kBm / oenv. Unconayus Aecmpanuu
3HAUUMenbHO npesvluiaem cpeoHue 3navenuss 8 Eepone, Poccuu u 6onvueti wacmu Cegeproii
Amepuku.

Deodepanvroe npasumenvcmeo naanupyem nonyuame 20% nocmagoxk sneKkmposnepeuu ¢
conHeynvlx 3Hepeocmanyuil 6 Aecmpanuu xk 2020 200y, m.e. niaHupyemcsi ygeiuyeHue ¢
ce2oousawnux 9500 eueasamm-uacos 0o 45 000 eucasamm-vacog ¢ 2020 200y.

Ilo npoepamme Solar Flagships ¢hedepanvroe npasumenvcmeo evidenuno $ 1,6 mapo oOns
COJIHEYHOU IHEePSeMUKU.



1. NuBecTHIIMOHHAS CUTYyalusi B ABCTPaIuu

ABCTpaMsi UMEET OYeHb OJIArONPUATHYI0 MHBECTHIMOHHYIO Cpedy Omarojapsi cTaOuUIbHOM
NOJUTUKE  TPABUTENBCTBA,  PAa3BUTOMY  3aKOHONATEIbCTBY, U  CTPEMHUTEIHLHOMY
HKOHOMHYECKOMY POCTY. DTH aTprOyThI IPUBIIEKAIOT CI0/1a MHBECTOPOB B OOJBIIIEH CTEIICHH,
YeM B Ipyrue pa3BUThIC CTpaHbl, B ToM uKcie B Coenunennbie ltarel, EBponeiickuii Coro3
u Benukobputanuio.

e CralunpHas MOTUTHKA U IKOHOMHUKA - ABCTpalIUs MMOCIEOBATEIFHO 3aHUMAET CaMOe
BBICOKOE€ MECTO 1O TIOJUTHYECKOH CTa0MIBHOCTH U J(PGEKTUBHOCTH OpPTaHOB
YIpaBJICHUS, CHUIbHBIM OaHKaM M TIOJIOKHUTEIIbHOMY (PMHAHCOBOMY OajaHCy.

e TBepaple MpaBOBBIE pPAMKU - ABCTpalusi HMEET pPa3BUTYIO CHUCTEMY 3aKOHOB
KOPIOPATHBHOTO YIPABJICHUS, KOTOpPbIE O0ECMEYMBAIOT ITHUYECKOE IOBEJCHHE Ha
pelHKE, a Takke dS((EeKTHUBHOE 3aKOHONATEIBCTBO IO 3allUTEe YacTHOH
COOCTBEHHOCTH.

e HHocTpaHHBIE HHBECTOPHI HMEIOT paBHBIC MpaBa ¢ OTCYECCTBCHHBIMH WHBECTOPAMH B
COOTBETCTBHUH C 3aKOHOJATEIECTBOM ABCTPAJIHH.

[IpaBUTENBCTBO TapaHTUPYET KOH(UIACHIMATBHOCTh HH(OpMAnMu 00 HWHBECTOpax B
COOTBETCTBUHU C TpeOOBaHUSMH 3aKOHAa O HEMPUKOCHOBEHHOCTH YacTHOW Xu3HH 1988 u
3akoHoM o cBoOozae nHpopmaruu 1982 roxa (Privacy Act 1988, Freedom of Information Act
1982). IlpaBUTENBCTBO yBa)KaeT JIOOYI0 KOMMEPUECKYIO TOBEPUTEIbHYIO WHGpOpMaLuu ,
KOTOPYIO OH TOJYYaeT, U FapaHTUPYET, YTO HE OYJET MPeIOoCTaBIATh MPUIOKEHUS TPETHUM
JIMIIaM 3a MpeieniaMu ABCTPAJINH, €CIIM OHO HE UMEET pa3pelIeHUs HHBECTOPa, HHAUe KakK I10
pELIeHHI0 CyJa KOMIIETEHTHOW Iopucaukuuu. [IpaButenscTBo OyaeT 3amMIaTh WHBECTOPA
gyepes Cy1eOHyI0 CHCTEMY B cllydae He0OXOUMOCTH.

2. TocynapcTBeHHOe peryJiMpoBaHue HHBECTHIHOHHOM 1eSTeJIbHOCTH

WNHocTpanHble WHBECTHLMM B ABCTpaIMM B IEpBYIO odepenb perynupyercs Foreign
Acquisitions and Takeovers Act 1975 u Foreign Investment Policy. Ilompaznenenue
aBcTpayMiickoro kasHayeictsa FIRB oTBewaeTr 3a pacCMOTpeHHE 3asBOK HAa MHOCTpPAHHBIC
MHBECTUIIMM . PeleHns mo MHBECTULUMOHHBIM MPEAJOKEHHSAM IMPUHUMAIOTCS Ka3HAaueem
(Treasurer) mo pexkomenganuu FIRB .

YacTHble WHOCTpAaHHBIE WHBECTOPHI JOJDKHBI YBEIOMHTH TIPABUTECIBCTBO W IONYYUTh
MpeBapUTEIIbHOE OJ00peHue TMpexkIe, YeM MPUOOpPEecTH CYIIECTBEHHBIH WHTEpeC B
KOPITOpAIH WIH KOHTPOJIb HaJl aBCTPATHICKUM OM3HECOM, KOTOPBIi OIICHUBAETCS BBIIIE

$ 248 wuH. JIONOJHHTENBHOE pPETYIMPOBAHHWE KacaeTCs TOJNBKO CPEICTB MacCOBOM
nH(popManuu, 6aHKOB, a3POMOPTOB U CYJAOXO0JICTBA, a TAK)KE 0OOPOHHOTO CEKTOPA.

3. T'ocynapcTBeHHO€ peryJiHpoOBaHUE B CEKTOpPE YHEPreTHKHN

Hanmonaneneiii peiHoK 3nekTpodHepruu (NEM ) umeer ceTu mepeaayu 3JIEKTPOIHEPTUU B
Ksuncnenge, HoBom IOxHOoM VYanbce, ABCTpaquiCKOM CTOJMYHOW TEPPUTOPUH U



Tacmanuu, KOTOpBIE  SBISAIOTCS  COOCTBEHHOCTHIO  NPABHTENLCTB  INTATOB. B
MPOTUBOIIOJI0KHOCTh ATOMY, C€TH mnepenaun B Bukropum wu HOxHOW ABcTpanuu
MPUBATU3UPOBAHBI, COCAUHHUTENbHBIC JIMHUW Takke B 4YacTHOW coOcTBeHHOCTH. Cerun
MPOBAWJEPOB  yCIAYr PETYIUPYIOTCS aBCTPAIUHUCKUM HDHEPreTHUECKUM PETyISATOPOM
(Australian Energy Regulator). NEM paGotaeT B KauecTBe ONTOBOTO TIyJia IMOJ
PYKOBOJICTBOM aBCTPAIMHCKOro oreparopa 3HepreTuyeckoro peiaka (Australian Energy
Market Operator). [Ipou3BoauTenu SHEPTUUA MOTYT MPOIABATh CBOKO DJICKTPOIHEPTHUIO B ITYJI
WIN 3aHAMAThCS PO3HUYHOW TOProBied (HEKOTOPHIM KPYIHBIM MOTPEOMTENSIM) U MOTYT
MOKYMAaTh JJCKTPOIHEPTUIO Yy Tyla I MepenpoAaXd OBITOBBIM H KOMMEPYECKUM
notpeduresnsiM . OKOJI0 ABYX TpeTeH MOITHOCTEH MO MPOM3BOJCTBY AEKTpodHeprun B NEM
SIBIIIETCSI TOCYIAPCTBEHHON COOCTBEHHOCTH.

XoTs OoblIas 4acTh AIEKTPUIECTBA TOPTYETCS Yepe3 My, MPOU3BOAUTEIN SHEPTUU MOTYT
TaK)Ke 3aKJoyaTh (UHAHCOBBIE KOHTPAKTHI JJISl XEIKUPOBAaHUS Ha CIOTOBOM DBIHKE.
CymiecTByeT po3HWYHas KOHKYpPEHIUS B OonbIIMHCTBE pernoHoB NEM ¢ 9acTHBIMEH
pereisiepamu B mrTatax Bukropum, HOxHoit ABcTpanuu u Ksuncienae. Hekotopeie
peTeisiepbl SBISIFOTCS BEPTUKAILHO HWHTETPUPOBAHHBIMHU CTPYKTYpaMH C COOCTBEHHBIMU
MOIIHOCTSIMH 1O MPOU3BOJCTBY SHEPIUU.

COBIT 3MEKTPOSHEPTHH 1O TEKYIIMM pBIHOYHBIM II€HaM TapaHTHPOBaH B paMKax
HAIIMOHAILHOTO pBIHKA 3JIeKTpodHepruu. CTtouMocTh TponaBaemoi 3/3ueprum: $0,38 / 1
KBTY (B CpPEIHEM, T.K. CYIIECTBYET MHOXKECTBO CXEM PEaN3alliH, PETCHIEPOB H T.1I.).

4. 3emeJbHbIE Y4aCTKHU IO HOBBIC JHEPIreTUHYCCKHUE CTAHIIUH

JIst mpoeKTa MOXKET OBbITh MCIOJIb30BaHa 3eMJIsl B PyKaX YacTHBIX MHTEPECOB (MOKYIKa W
JIOTOBOP apeH/IbI M0 TEKYIIUM PHIHOYHBIM IIeHaM). J[JIsl COJTHEYHON YHEPTeTUKU MOKET OBbITh
BeiZieiecHa (enepanbHas 3emis  (Crown Land) Ha JIBrOTHBIX yCIIOBHSAX, a TakKke
NpeaOCTaBJICHBI HAJIOTOBBIC JIBI'OTHI 1 KOMIICHCAIIUH. Takue 3eMelLHbBIC YYaCTKH HaXOAUTCA
B BejieHnu JlenmapramMenTa oXpaHbl OKpy»Karolei cpeabl u npupoaabix pecypcos (DENR).

5. Oco0eHHOCTH COJTHEYHOM HepreTuku B mrate FOxkHas ABcrpanausi

IOxnast ABcTpanusi sIBJASIETCS HAIlMOHAJIBHBIM JIUJIEPOM C TOYKM 3PEHUS MHBECTULUN B
aNnbTEpPHATUBHYIO 3HEpreTuky. B FOxHol ABctpanuum mnpousBoautcs 56% sHepruum Betpa ,
30% conneunoil sHeprun u 90% reorepmanbHON 3Hepruu. VMes npeuMyllecTBa camblX
BETPEHOTO W COJHEYHOro mecta B ABcTpannu, HOkHas ABcTpanus SIBISETCS TJIABHOM
MULIEHBIO I JHEPreTUYECKHMX  HMHBECTOPOB, 3aWHTEPECOBAHHBIX B  IPOEKTAX
aIbTepHATUBHON YHEPTETUKHU.

Connevnoe namydenue Ha 1 m2: ot 3,6 10 6,16 (cpennsis rogoBas 5,02.
Kon-Bo comneunsix gHel B roay: 224.
6. IMoakar0YeHUe FIHEPrOCTAHIMU K HAIIMOHAJILHOI YHEProcucreMe

J1J1s TOAKITFOUEHUST MacIITAOHOTO MPOEKTa K HAIIMOHAIILHOM SHEpProcucTeMe Tpedyercs :



YrBepxaenue npoekta (Development Approval).
Cornamenue o nmoacoeaunenun (Connection Agreement).
JIunensus npousBoauTens sueprun (South Australian Generation Licence).

Perucrpaius y aBCTpalMICKOrO oOIeparopa dJHEpreThdyeckoro peiHka Australian
Energy Market Operator (AEMO).

HopMaTuBHBIE W IWIIEH3MOHHBIC TPeOOBAaHWS I TPOU3BOAUTENEH sHepruu B FOkHOMI
ABctpanuu BeipabareiBaeTcs AEMO. CornamnieHue o moJICOeAMHEHUN ¢ COOTBETCTBYIOIINM
MOCTaBUIMKOM YCIIYI CETH SIBJISICTCSl YCIOBHMEM JUIsl MoJydeHusi JuueH3uu B HOxHOMU
ABctpanuu. [lonkimrodeHne K CUCTEME Mepeadl MoTpedyeT COTAIICHHUS O MOAKIIOUEHUN C
ElectraNet, OCHOBHBIM ITOCTaBIIIMKOM YCIYT CETH MEpeAayd JIEKTPOdHEpruu B mrate. s
MTOAKITIOUEHNE K PacTIpeIeTUTEIHFHON CETH HEOOXOAMMO 3aKIIIOUYHUTh COTJIAIICHHE O CBSI3H C
SA Power Networks.

B cootBercTBUM ¢ 3akoHOM 00 3iekTposHepretuke 1996 roxa (Electricity Act 1996), Bce
reneparopsl cBoimie 100 kBA momkHbI ObITH JHIeH3upoBanbl Essential Services Commission
of South Australia (ESCOSA). [l aumcrerdepusaliiy  3JEKTPOSHEPTHMM B paMKax
HAIIMOHAILHOTO PBIHKA JICKTPOIHEPTHH , TeHepaTtopbl Oosnee 30 MeraBaTT NODKHBI OBITh
3apeructpupoBanbl 'y Australian Energy Market Operator. Ecte 1enblit psia pa3iuygHbIX
KaTeropuil Ui PErucTpaldd B KAdyecTBE NPOU3BOMUTEICH OSHEPIUU - PEryJSIpHBIC U
HEPETyJISIPHbIE, TONYPETYISIPHBIC, PHIHOYHBIC U HEPHIHOYHBIC.

Kommiekc ycmyr WHBECTOpY, 3aMHTEPECOBAHHOMY B peaju3allii MPOEKTa IO COJHEYHOH
SHEPreTHKE B ABCTpaINH, BKIFOYALT:
e MapKeTHHT SHEPTeTHYECKOTO PHIHKA,
Pa3paboTrka Ou3Hec-TUIaHa THBECTHIIHOHHOTO MPOCKTA;
Br16op u ananu3 mecronomnoxeHnuss OObeKTa;
Br100p TeXHOIOTrHUECKOro 000py10BaHNUS;
[Tonyyenue pa3pelieHuil v JIMLEH3UH;
Br16op moapsiHOi opranu3anuu,
ComnpoBoxkIeHHE CTPOUTEIBHO-MOHTAXHBIX PadoT;
[TyckonanamgouHbie pabOTHI,
Cnaua O0beKTa B HKCILTyaTaIHIO.

3anpocs! HanpasaTh: iInfo@transfinancesolutions.com

ﬂaHHblIZ omuyem npe()cmaefzﬂemc,q HA pacemompenHue uHeecmopa UCKIo4YumenbHo onsa
NPpUHAMUA peuleHUsl 00 UHBECMUPOBAHUU 6 NPOEKMbl CONHEYHO IHepcemuKu 6 Aecmpaﬂuu u
He Mootcem Obimb UCNOAb306AH Ol KonupoeaHus uiu KAKux-1ubo uHwix uexzeﬁ. HquopMauuﬂ,
Canp.?iCCZWa}ZC}l 6 OaHHOM omuyeme, nojayd4eHa u3 uCnovHuKkoes, 3AaCayHCcusaroux doeepuﬂ,
OYEHOK dKCcnepmoe u Odﬂzllzfuaﬂbﬂblx CMAMUCMu4ecKux OaHHbLX.


mailto:info@transfinancesolutions.com

Ipunoscenue

«Iloka3aTey MHCOJISIIMH B ABCTpﬂJ’[Ifllfl»

Country

AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU
AU

No

City
Canberra
Sydney
Adelaide
Hobart
Melbourne
Brishane
Perth
Lihou Reef
Mellish Reef
Tregrosse Islands
Willis Islets
Greenpatch
Jervis Bay Village
Wrack Bay Village
Albury
Armidale
Bankstown
Batemans Bay
Bathurst
Bega
Bourke
Bowral
Ayr
Bowen
Bundaberg
Mildura

Mitcham

tes.
1. Values in kWhim2/day

Latitude Longitude

35°18' 5
33°5T'S
34°56'S
42°50'5
37495
27°23'8
56’8
17°30'S
17°2T's
17°3T s
16°30°S
35°08'S
357095
35°10'S
36°04'S5
3030 s
33558
35°42'S
33°25's
36740 S
30° 06'S
34°30s
19°35'S
20°01'8
24°525
34°13'8
37°49'S

149" 11°E
1512 11°E
138°35'E
147 29'E
144° 50'E
153° 06 E
115°5T'E
150° 30 E
155° 50 E
150° 45'E
149° 00 E
150° 44 E
150° 41 E
150° 41 E
146° 5T E
151 40 E
150° 55'E
150° 11°E
149° 34 E
149° 50'E
145° 56'E
150° 24 E
1472 24 E
148° 14°E
152° 21°E
142°05'E
1452 12'E

2. Insolation level for equator pointing collector installed
3. Source: NASA surface meteorology and solar energy.

© 2012 Apricus Solar Co., Ltd. All rights reserved

Jan

6.1
5.28
6.16
5.25
571
565
7.51
7.29
7.18
7.28
6.95

5.3

53
5.50
6.28
6.38
5.69
5132
6.35
5.84
661
5.61
6.57
6.24
6.02

6.5
575

Australian Solar Insolation Levels

Feb

5.87
5.1
6.05
5.16
572
5.18
731
6.11
626
6.11
5.99
5.08
5.08
529
624
647
5.34
51

6.24
5.64
B.41
5.29
5.57
5.39
5.57
6.37
574

Mar

5.55
484
542
452
5.07
518
6.54
6.29
595
8.29
6.1
486
486
5.07
581
6.03
5.11
488
5.83
5.29
6.23
5.06
5.83
558
5.63
6.08
504

Apr

475
442
481
3.58
427
45
5.46
6.05
572
6.06
5.99
429
43
447
491
53
454
432
5.08
452
561
444
544
5.11
5.11
5.31
422

May

397
3.88
394
3.01
3.41
412
43
5.48
526
5.49
5.56
37
3T
3.91
377
4.56
3.91
375
4.23
39
474
3.86
5.19
497
4.62
414
333

Jun

3.58
3.9
36
28

3.01

412

3.89
5.2

492
5.2

523

357

3.57

378

306

432

377

361

369

381

448
a7

4.97

481

4.65

3.74

287

ER:}
4.04
386
2.94
3.19
428
4.08

5.5
536

5.5
5.51
387
3.87
4.02
313
4.35
3.82
381
379
3.82
464
3.96

5.5
532
4.83
3.87

Aug

433
469
43
35
369
498
47
6.18
587
6.19
6.12
44
44
455
364
524
45
448
428
449
552
45
597
575
56
448
349

Sep

5.11
5.33
501
417
427
565
5.8
7.04
672
7.05
6.98
508
5.08
5.23
454
5.94
5.27
51
5.21
5.07
619
5.21
6.62
634
6.15
5.38
41

Oct

561
5.51
545
478
4.89
5.5
6.54
7.31
7.02
7.32
7.26
5.3
53
5.52
5.32
6.11
5.58
532
574
5.46
6.33
5.52
B.55
B.34
5.98
5.95
48

Now

5.84
5.44
58
5.12
525
561
T.06
7.49
7.38
749
7.48
53
53
5.51
5.87
6.13
5.6
5.32
6.06
5.58
6.48
5.53
6.41
6.2
6.068
6.21
53

Dec

6.05
5.57
583
5.24
548
i
7.39
7.54
766
7.54
742
5.36
537
5.69
607
6.37
581
538
6.31
578
661
5.72
6.9
B85
6.08
6.32
553

Year Avg

5.04
484
502
417
449
505
5.87
6.46
628
6.46
6.39
468
468
488
488
5.57
482
47
5.23
492
582
486
596
573
553
535
442



