# Маркетинговый отчет

# РЫНОК СОЛНЕЧНОЙ ЭНЕРГЕТИКИ АВСТРАЛИИ



Сочетание сухого климата и широты Австралии имеет высокий потенциал для производства солнечной энергии. Большая часть австралийского континента получает более 4 кВт на квадратный метр инсоляции в сутки в течение зимних месяцев, есть области где инсоляция превышает 6 кВт / день. Инсоляция Австралии значительно превышает средние значения в Европе, России и большей части Северной Америки.

Федеральное правительство планирует получать 20% поставок электроэнергии с солнечных энергостанций в Австралии к 2020 году, т.е. планируется увеличение с сегодняшних 9500 гигаватт-часов до 45 000 гигаватт-часов в 2020 году.

По программе Solar Flagships федеральное правительство выделило \$ 1,6 млрд для солнечной энергетики.

### 1. Инвестиционная ситуация в Австралии

Австралия имеет очень благоприятную инвестиционную среду благодаря стабильной политике правительства, развитому законодательству, и стремительному экономическому росту. Эти атрибуты привлекают сюда инвесторов в большей степени, чем в другие развитые страны, в том числе в Соединенные Штаты, Европейский Союз и Великобританию.

- Стабильная политика и экономика Австралия последовательно занимает самое высокое место по политической стабильности и эффективности органов управления, сильным банкам и положительному финансовому балансу.
- Твердые правовые рамки Австралия имеет развитую систему законов корпоративного управления, которые обеспечивают этическое поведение на рынке, а также эффективное законодательство по защите частной собственности.
- Иностранные инвесторы имеют равные права с отечественными инвесторами в соответствии с законодательством Австралии.

Правительство гарантирует конфиденциальность информации об инвесторах в соответствии с требованиями Закона о неприкосновенности частной жизни 1988 и Законом о свободе информации 1982 года (Privacy Act 1988, Freedom of Information Act 1982). Правительство уважает любую коммерческую доверительную информации, которую он получает, и гарантирует, что не будет предоставлять приложения третьим лицам за пределами Австралии, если оно не имеет разрешения инвестора, иначе как по решению суда компетентной юрисдикции. Правительство будет защищать инвестора через судебную систему в случае необходимости.

## 2. Государственное регулирование инвестиционной деятельности

Иностранные инвестиции в Австралии в первую очередь регулируется Foreign Acquisitions and Takeovers Act 1975 и Foreign Investment Policy. Подразделение австралийского казначейства FIRB отвечает за рассмотрение заявок на иностранные инвестиции . Решения по инвестиционным предложениям принимаются казначеем (Treasurer) по рекомендации FIRB .

Частные иностранные инвесторы должны уведомить правительство и получить предварительное одобрение прежде, чем приобрести существенный интерес в корпорации или контроль над австралийским бизнесом, который оценивается выше \$ 248 млн. Дополнительное регулирование касается только средств массовой информации, банков, аэропортов и судоходства, а также оборонного сектора.

## 3. Государственное регулирование в секторе энергетики

Национальный рынок электроэнергии (NEM) имеет сети передачи электроэнергии в Квинсленде, Новом Южном Уэльсе, Австралийской столичной территории и

Тасмании, которые являются собственностью правительств В штатов. противоположность этому, сети передачи в Виктории и Южной Австралии приватизированы, соединительные линии также в частной собственности. Сети провайдеров услуг регулируются австралийским энергетическим регулятором (Australian Energy Regulator). NEM работает в качестве оптового пула под руководством австралийского оператора энергетического рынка (Australian Energy Market Operator). Производители энергии могут продавать свою электроэнергию в пул или заниматься розничной торговлей (некоторым крупным потребителям) и могут покупать электроэнергию у пула для перепродажи бытовым и коммерческим потребителям. Около двух третей мощностей по производству электроэнергии в NEM является государственной собственности.

Хотя большая часть электричества торгуется через пул, производители энергии могут также заключать финансовые контракты для хеджирования на спотовом рынке. Существует розничная конкуренция в большинстве регионов NEM с частными ретейлерами в штатах Виктории, Южной Австралии и Квинсленде. Некоторые ретейлеры являются вертикально интегрированными структурами с собственными мощностями по производству энергии.

Сбыт электроэнергии по текущим рыночным ценам гарантирован в рамках национального рынка электроэнергии. Стоимость продаваемой э/энергии: \$0,38 / 1 квтч (в среднем, т.к. существует множество схем реализации, ретейлеров и т.д.).

## 4. Земельные участки под новые энергетические станции

Для проекта может быть использована земля в руках частных интересов (покупка или договор аренды по текущим рыночным ценам). Для солнечной энергетики может быть выделена федеральная земля (Crown Land) на льготных условиях, а также предоставлены налоговые льготы и компенсации. Такие земельные участки находится в ведении Департамента охраны окружающей среды и природных ресурсов (DENR).

## 5. Особенности солнечной энергетики в штате Южная Австралия

Южная Австралия является национальным лидером с точки зрения инвестиций в альтернативную энергетику. В Южной Австралии производится 56% энергии ветра, 30% солнечной энергии и 90% геотермальной энергии. Имея преимущества самых ветреного и солнечного места в Австралии, Южная Австралия является главной мишенью для энергетических инвесторов, заинтересованных в проектах альтернативной энергетики.

Солнечное излучение на 1 м2: от 3,6 до 6,16 (средняя годовая 5,02. Кол-во солнечных дней в году: 224.

#### 6. Подключение энергостанции к национальной энергосистеме

Для подключения масштабного проекта к национальной энергосистеме требуется :

- Утверждение проекта (Development Approval).
- Соглашение о подсоединении (Connection Agreement).
- Лицензия производителя энергии (South Australian Generation Licence).
- Регистрация у австралийского оператора энергетического рынка Australian Energy Market Operator (AEMO).

Нормативные и лицензионные требования для производителей энергии в Южной Австралии вырабатывается АЕМО. Соглашение о подсоединении с соответствующим поставщиком услуг сети является условием для получения лицензии в Южной Австралии. Подключение к системе передачи потребует соглашения о подключении с ElectraNet, основным поставщиком услуг сети передачи электроэнергии в штате. Для подключение к распределительной сети необходимо заключить соглашение о связи с SA Power Networks.

В соответствии с Законом об электроэнергетике 1996 года (Electricity Act 1996), все генераторы свыше 100 кВА должны быть лицензированы Essential Services Commission of South Australia (ESCOSA). Для диспетчеризации электроэнергии в рамках национального рынка электроэнергии , генераторы более 30 мегаватт должны быть зарегистрированы у Australian Energy Market Operator. Есть целый ряд различных категорий для регистрации в качестве производителей энергии - регулярные и нерегулярные, полурегулярные, рыночные и нерыночные.

Комплекс услуг инвестору, заинтересованному в реализации проекта по солнечной энергетике в Австралии, включает:

- Маркетинг энергетического рынка;
- Разработка бизнес-плана инвестиционного проекта;
- Выбор и анализ местоположения Объекта;
- Выбор технологического оборудования;
- Получение разрешений и лицензий;
- Выбор подрядной организации;
- Сопровождение строительно-монтажных работ;
- Пусконаладочные работы;
- Сдача Объекта в эксплуатацию.

Запросы направлять: info@transfinancesolutions.com

Данный отчет представляется на рассмотрение инвестора исключительно для принятия решения об инвестировании в проекты солнечной энергетики в Австралии и не может быть использован для копирования или каких-либо иных целей. Информация, содержащаяся в данном отчете, получена из источников, заслуживающих доверия, оценок экспертов и официальных статистических данных.

# Приложение

## «Показатели инсоляции в Австралии»

#### Australian Solar Insolation Levels

Country	City	Latitude	Longitude	Jan	Feb	Mar	Apr	May	Jun	Jul	Aug	Sep	Oct	Nov	Dec	Year Avg
AU	Canberra	35° 18′ S	149° 11' E	6.1	5.87	5.55	4.75	3.97	3.58	3.8	4.33	5.11	5.61	5.84	6.05	5.04
AU	Sydney	33° 57' S	151° 11' E	5.38	5.11	4.84	4.42	3.88	3.9	4.04	4.69	5.33	5.51	5.44	5.57	4.84
AU	Adelaide	34° 56′ S	138° 35' E	6.16	6.05	5.42	4.81	3.94	3.6	3.86	4.3	5.01	5.45	5.8	5.93	5.02
AU	Hobart	42° 50′ S	147° 29' E	5.25	5.16	4.52	3.58	3.01	2.8	2.94	3.5	4.17	4.78	5.12	5.24	4.17
AU	Melbourne	37° 49′ S	144° 50' E	5.71	5.72	5.07	4.27	3.41	3.01	3.19	3.69	4.27	4.89	5.25	5.48	4.49
AU	Brisbane	27° 23′ S	153° 06′ E	5.65	5.18	5.18	4.6	4.12	4.12	4.29	4.98	5.65	5.5	5.61	5.7	5.05
AU	Perth	31° 56′ S	115° 57' E	7.51	7.31	6.54	5.46	4.3	3.89	4.06	4.7	5.8	6.54	7.06	7.39	5.87
AU	Lihou Reef	17° 30′ S	150° 30′ E	7.29	6.11	6.29	6.05	5.48	5.2	5.5	6.18	7.04	7.31	7.49	7.54	6.46
AU	Mellish Reef	17° 27' S	155° 50' E	7.18	6.26	5.95	5.72	5.26	4.92	5.36	5.87	6.72	7.02	7.38	7.66	6.28
AU	Tregrosse Islands	17° 37' S	150° 45′ E	7.28	6.11	6.29	6.06	5.49	5.2	5.5	6.19	7.05	7.32	7.49	7.54	6.46
AU	Willis Islets	16° 30′ S	149° 00' E	6.95	5.99	6.1	5.99	5.56	5.23	5.51	6.12	6.98	7.26	7.48	7.42	6.39
AU	Greenpatch	35° 08′ S	150° 44′ E	5.3	5.08	4.86	4.29	3.71	3.57	3.87	4.4	5.08	5.3	5.3	5.36	4.68
AU	Jervis Bay Village	35° 09′ S	150° 41' E	5.3	5.08	4.86	4.3	3.71	3.57	3.87	4.4	5.08	5.3	5.3	5.37	4.68
AU	Wreck Bay Village	35° 10′ S	150° 41′ E	5.59	5.29	5.07	4.47	3.91	3.76	4.02	4.55	5.23	5.52	5.51	5.69	4.88
AU	Albury	36° 04' S	146° 57' E	6.28	6.24	5.81	4.91	3.77	3.06	3.13	3.64	4.54	5.32	5.87	6.07	4.88
AU	Armidale	30° 30′ S	151° 40′ E	6.38	6.17	6.03	5.3	4.56	4.32	4.35	5.24	5.94	6.11	6.13	6.37	5.57
AU	Bankstown	33° 55′ S	150° 55′ E	5.69	5.34	5.11	4.54	3.91	3.77	3.92	4.5	5.27	5.59	5.6	5.81	4.92
AU	Batemans Bay	35° 42′ S	150° 11' E	5.32	5.1	4.88	4.32	3.75	3.61	3.91	4.44	5.1	5.32	5.32	5.38	4.7
AU	Bathurst	33° 25′ S	149° 34' E	6.35	6.24	5.83	5.08	4.23	3.69	3.79	4.28	5.21	5.74	6.06	6.31	5.23
AU	Bega	36° 40′ S	149° 50' E	5.84	5.64	5.29	4.52	3.9	3.61	3.92	4.49	5.07	5.46	5.58	5.78	4.92
AU	Bourke	30° 06′ S	145° 56′ E	6.61	6.41	6.23	5.61	4.74	4.48	4.64	5.52	6.19	6.33	6.48	6.61	5.82
AU	Bowral	34° 30′ S	150° 24' E	5.61	5.29	5.06	4.44	3.86	3.7	3.96	4.5	5.21	5.52	5.53	5.72	4.86
AU	Ayr	19° 35′ S	147° 24' E	6.57	5.57	5.83	5.44	5.19	4.97	5.5	5.97	6.62	6.55	6.41	6.9	5.96
AU	Bowen	20° 01' S	148° 14' E	6.24	5.39	5.58	5.11	4.97	4.81	5.32	5.75	6.34	6.34	6.2	6.65	5.73
AU	Bundaberg	24° 52′ S	152° 21' E	6.02	5.57	5.63	5.11	4.62	4.65	4.83	5.6	6.15	5.98	6.06	6.08	5.53
AU	Mildura	34° 13′ S	142° 05' E	6.5	6.37	6.06	5.31	4.14	3.74	3.87	4.48	5.36	5.95	6.21	6.32	5.35
AU	Mitcham	37° 49′ S	145° 12' E	5.75	5.74	5.04	4.22	3.33	2.87	3	3.49	4.1	4.8	5.3	5.53	4.42

© 2012 Apricus Solar Co., Ltd. All rights reserved

Notes:

1. Values in kWh/m2/day

2. Insolation level for equator pointing collector installed

3. Source: NASA surface meteorology and solar energy.